
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 1,396,862 1,412,964 -16,102

1.교직원보수 918,265 932,751 -14,486

1.사립학교 교원보수 698,597 710,975 -12,378

1.기본급 430,300 431,000 -700

1.봉급 430,300 431,000 -700 봉급 : -700,000원 = -700,000

2.명예퇴직수당 24,300 24,300 0

1.명예퇴직수당 24,300 24,300 0

3.부담금 34,470 35,773 -1,303

1.교직원법정부담금 34,470 35,773 -1,303 연금부담금 : -542,000원 = -542,000

건강보험부담금 : -393,000원 = -393,000

재해보상부담금 : ((14,790원*8명*12월) -

 1,788,000원 ) - 0원 =
-368,000

4.정액수당 209,527 219,902 -10,375

1.가족수당 5,120 5,200 -80 가족수당 : -80,000원 = -80,000

2.관리업무수당 5,600 5,600 0

3.교원보전수당 900 960 -60
교원보전수당 : (75,000원*2명*6월) - 

960,000원 =
-60,000

4.교직수당 23,230 23,750 -520
교직수당 : (241,970원*8명*12월) - 

23,750,000원 =
-520,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,100 2,520 -420
보직교사수당 : (58,330원*3명*12월) - 

2,520,000원 =
-420,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

8.기타수당 7,392 7,392 0

9.명절휴가비 38,820 40,000 -1,180 명절휴가비 : -1,180,000원 = -1,180,000

10.성과상여금 37,380 38,000 -620
성과상여금 : (4,153,330원*9명*1회) - 

38,000,000원 =
-620,000

11.시간외근무수당 10,000 13,000 -3,000 정액분,초과근무수당 : -3,000,000원 = -3,000,000

12.육아휴직수당 11,475 11,475 0

13.정근수당 42,320 45,665 -3,345
정근수당 : ((2,075,000원*8명*2월) - 

35,930,000원 ) - 0원 =
-2,730,000

정근수당가산금 : -315,000원 = -315,000

정근수당추가 : (16,870원*8명*12월) - 

1,920,000원 =
-300,000

14.정액급식비 13,010 13,860 -850
정액급식비 : (135,520원*8명*12월) - 

13,860,000원 =
-850,000
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15.직급보조비 6,300 6,600 -300 직급보조비 : -300,000원 = -300,000

2.사립학교 직원보수 219,668 221,776 -2,108

1.기본급 122,279 122,760 -481

1.봉급 122,279 122,760 -481
봉급 : ((3,396,620원*3명*12월) - 

122,222,000원 ) - 538,000원 =
-481,000

2.부담금 24,158 24,560 -402

1.교직원법정부담금 24,158 24,560 -402
연금부담금 : ((445,830원*3명*12월) - 

16,060,000원 ) - 60,000원 =
-70,000

건강보험부담금 : ((204,940원*3명*12월) 

- 7,580,000원 ) - 100,000원 =
-302,000

재해보상부담금 : ((20,270원*3명*12월) -

 731,000원 ) - 29,000원 =
-30,000

3.정액수당 73,231 74,456 -1,225

1.가족수당 5,620 5,520 100
가족수당 : (156,110원*3명*12월) - 

5,520,000원 =
100,000

2.대우공무원수당 1,300 1,326 -26
대우공무원수당 : ((118,180*1명*11월) - 

1,296,000원 ) - 30,000원 =
-26,000

3.명절휴가비 12,368 12,600 -232
명절휴가비 : ((2,061,330원*3명*2월) - 

12,353,000원 ) - 247,000원 =
-232,000

4.성과상여금 10,213 10,220 -7
성과상여금 : ((3,404,330원*3명*1월) - 

10,000,000원 ) - 220,000원 =
-7,000

5.시간외근무수당 15,350 16,000 -650
정액분,초과근무수당 : ((426,380원*3명

*12월) - 13,980,000원 ) - 2,020,000원 =
-650,000

6.연가보상비 2,940 3,350 -410
연가보상비 : ((980,000원*3명*1월) - 

3,200,000원 ) - 150,000원 =
-410,000

7.정근수당 13,310 13,400 -90
정근수당 : ((1,718,330원*3명*2회) - 

10,294,000원 ) - 106,000원 =
-90,000

8.정액급식비 5,040 5,040 0

9.직급보조비 6,010 5,920 90
직급보조비 : ((166,940원*3명*12월) - 

5,920,000원 ) - 0원 =
90,000

10.특수직무수당 1,080 1,080 0

2.기타 교직원보수 456,443 457,388 -945

1.교직원대체인건비 456,443 457,388 -945

1.교원대체인건비 456,443 457,388 -945

1.기간제교원법정부담금 36,000 36,230 -230
4대보험 기관부담금 : ((428,570원*7명*12

월) - 33,880,000원 ) - 2,350,000원 =
-230,000

2.기간제교원인건비 405,400 406,115 -715
교원인건비 : ((4,826,190원*7명*12월) - 

345,804,000원 ) - 60,311,000원 =
-715,000

3.성과상여금 15,043 15,043 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,154 22,825 -671

1.교직원역량강화 876 878 -2

1.자율연수 448 450 -2
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1.일반수용비 448 450 -2
교육경비 : (29,860원*15명*1회) - 

450,000원 =
-2,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.직무연수 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

2.교직원복지 21,278 21,947 -669

1.교직원맞춤형복지비 19,191 20,760 -1,569

1.교직원복지비 13,221 14,790 -1,569
교직원 맞춤형복지비 : (12,658,000원*1교

*1회) - 12,990,000원 =
-332,000

[목]교직원맞춤형(건강검진,난임)복지비 :

 (112,600원*5명*1교) - 1,800,000원 =
-1,237,000

2.맞춤형복지비 5,970 5,970 0

2.교직원문화행사 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원문화체험비 : 50,000원*18명*1회= 900,000

3.교직원체육행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.교직원포상 880 880 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 380 380 0

5.퇴임식,스승의날행사 307 307 0

1.일반업무추진비 307 307 0

2.학생복지/교육격차 해소 72,388 72,987 -599

1.급식 관리 14,920 15,080 -160

1.학교급식운영 14,920 15,080 -160

1.급식운영비 7,460 7,540 -80

1.학생복지비 7,460 7,540 -80
기숙사 급식비지원 : (2,000원*13명*287일

-2,000) - 7,540,000원 =
-80,000

2.비조리교급식비 7,460 7,540 -80

1.전출금 7,460 7,540 -80
기숙사생급식비전출금 : (2,000원*13명

*287일-2,000 ) - 7,540,000원 =
-80,000

2.기숙사 관리 6,862 7,170 -308
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1.기숙사운영 6,862 7,170 -308

1.기숙사운영비 6,862 7,170 -308

1.상하수도료 1,132 1,440 -308
상하수도요금 : (94,310원*1교*12월) - 

1,440,000원 =
-308,000

2.일반수용비 5,730 5,730 0

3.학생복지비 0 0 0

3.보건관리 25,688 25,697 -9

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,806 12,817 -11

1.[국고][목]흡연예방 실천학교 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[목]방역활동봉사자 운영비 3,094 3,094 0

1.일반수용비 3,094 3,094 0

3.[목]여학생 위생용품 지원비 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

4.[목]코로나19대응방역도우미 인건비5,612 5,612 0

1.기간제직원법정부담금 515 515 0

2.기간제직원인건비 5,097 5,097 0

5.보건실운영 1,189 1,200 -11

1.비품구입비 589 600 -11 보건실기구 : -11,000원 = -11,000

2.학생복지비 600 600 0

6.학생건강검사 1,267 1,267 0

1.학생복지비 1,267 1,267 0

2.학교환경위생관리 12,882 12,880 2

1.(경)기후변화교육운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영비 : (500,000원*0교) - 

500,000원 =
-500,000

2.(경)방역지원비 850 1,400 -550

1.일반수용비 850 1,400 -550 감염병예방 방역지원비 : -550,000 = -550,000

3.공기질측정 9,439 8,440 999

1.일반수용비 9,439 8,440 999
공기청정기운영비 : (29,300원*24대*12월)

 - 7,440,000원 =
999,000
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4.먹는물관리 2,093 2,040 53

1.일반수용비 2,093 2,040 53
수질검사료 : (12,200원*6대*4회) - 

240,000원 =
53,000

5.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.학생복지 24,918 25,040 -122

1.학생복지운영 24,918 25,040 -122

1.[목]교복품질검사비 710 800 -90

1.교육운영비 710 800 -90
교복품질검사비 : (710,000원*1교) - 

800,000원 =
-90,000

2.[목]신입생 교복구입비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.졸업앨범제작 1,768 1,890 -122

1.교육운영비 1,768 1,890 -122
졸업앨범제작 : (68,000원*26명*1회) - 

1,890,000원 =
-122,000

4.통학차량(임차)운영 2,790 2,700 90

1.연료비 1,290 1,200 90 차량연료비 : 90,000원 = 90,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

5.학생교과서구입 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

6.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 95,318 93,930 1,388

1.교과 활동 48,628 34,608 14,020

1.교과활동지원 17,760 18,150 -390

1.[목]교과보충(심화)지도 수업 지원비6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[목]순회교사 운영 3,980 4,170 -190

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.여비 2,780 2,970 -190 순회교사 여비 : -190,000원감액 = -190,000

3.교과협의회 운영 560 560 0
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1.일반업무추진비 560 560 0

4.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기초학력지도 4,200 4,400 -200

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학습준비물 0 200 -200
학습준비물 구입비 : (20,000원*10종*0회)

 - 200,000원 =
-200,000

6.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.보충과정운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.국어 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.과학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.[국고]체육 교과활동 30,450 15,890 14,560

1.[국고][국]전국소년체육대회 전북 대표선수 대회 참가비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[목]스포츠클럽 사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[목]스포츠클럽 활동 시설 이용료 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목]육성종목 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[목]전국 소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수 단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[목]전국소년체육대회 참가선수(팀)자체훈련경비450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.[목]체육영재 선발대회 참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

8.[목]학교 운동부 육성종목 교통비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[목]학교스포츠클럽 활동비 17,000 2,000 15,000

1.교육운영비 17,000 2,000 15,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(6차) :

 15,000,000원*1교=
15,000,000

10.[보]신입생 체육복 보조금 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

11.[보]체육인재양성 훈련보조비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.학습준비물지원 160 600 -440

1.학습준비물 160 600 -440
구기종목 볼 : (16,000원*10개*1회) - 

300,000원 =
-140,000

뉴스포츠 용품 : (300,000원*1셋트*0회) -

 300,000원 =
-300,000

6.예술 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

7.외국어 교과활동 58 208 -150

1.교과운영 58 208 -150

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 58 208 -150 영어전용교실 환경재료구입 : -150,000 = -150,000

2.창의적 체험활동 42,040 54,672 -12,632

1.자율활동 32,180 32,180 0

1.(경)자율선택과제운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[목]교육복지 안전망(사이지원)운영비1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,184 1,184 0

2.운영수당 256 256 0

3.[목]다문화정책학교운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 132 132 0

2.운영수당 6,868 6,868 0

4.[목]동학농민혁면 답사 프로그램 운영비5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

5.[목]맞춤형 학습지원학교 운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0

2.운영수당 4,448 4,448 0

6.[목]지역연계특색프로그램운영비 5,040 5,040 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

7.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

9.실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

10.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

13.학예회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 1,630 14,262 -12,632

1.수학여행 1,630 14,262 -12,632

1.교육운영비 1,120 13,752 -12,632 수학여행 경비 : -12,632,000원 = -12,632,000

2.여비 510 510 0

3.동아리활동 850 850 0

1.동아리활동 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0

2.학교스포츠클럽활동 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

4.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 7,380 7,380 0

1.(경)진로체험프로그램운영비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[목]진로교육(Dream Up) 운영비 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 4,650 4,650 0

1.자유학기(년)제활동 4,650 4,650 0

1.진로탐색활동 4,650 4,650 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,650 4,650 0

4.선택적 교육활동 13,003 12,893 110

1.독서활동 3,633 3,523 110

1.독서활동운영 3,633 3,523 110

1.(경)도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 653 543 110

1.교육운영비 653 543 110
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : 

110,000원 증액 =
110,000

3.도서구입 980 980 0

1.도서구입비 980 980 0

2.방과후학교 운영 9,370 9,370 0

1.방과후학교운영 9,370 9,370 0

1.[목]방과후학교 운영비 9,370 9,370 0

1.교육운영비 570 570 0

2.운영수당 8,800 8,800 0

5.교육활동 지원 159,353 148,739 10,614

1.교무업무 운영 41,238 41,941 -703

1.교무학사운영 41,238 41,941 -703

1.교무실무사인건비 34,577 35,424 -847

1.무기계약직원법정부담금 3,380 3,540 -160
4대보험기관부담금 : ((281,660*1명*12월)

 - 2,806,000원 ) - 734,000원 =
-160,000

2.무기계약직원인건비 31,197 31,884 -687
장기근속수당 : ((45,920원*1명*12월) - 

720,000원 ) =
-168,000

연차수당 : (36,000원*1명*15일) - 

1,139,000원 =
-599,000

퇴직(적립)금 : (2,250,000원*1명*1회) - 

2,170,000원 =
80,000

2.교무학사운영 1,969 1,840 129

1.교육운영비 1,969 1,840 129
출석부,학급일지,교무수첩구입 : (24,640

원*14명*1회) - 420,000원 =
-75,000

학교요람제작 : (7,040원*100장*1회) - 

500,000원 =
204,000

3.교육과정평가 548 444 104

1.교육운영비 548 444 104
성적표우편발송비 : (383원*90명*4회) - 

144,000원 =
-6,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학업우수자시상품 : (13,660원*15명*2회) 

- 300,000원 =
110,000

4.교육활동홍보 673 673 0

1.교육운영비 673 673 0

5.입학식 및 졸업식 3,071 3,160 -89

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.일반업무추진비 161 250 -89
접대용다과,식사등 : (3,220원*50명*1회) 

- 250,000원 =
-89,000

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 6,317 6,350 -33

1.학생생활상담지도 4,317 4,350 -33

1.[목]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 2,017 2,050 -33

1.교육운영비 2,017 2,050 -33
학생정서특성검사 우편발송비 : (340원*25

명*2회) - 50,000원 =
-33,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[목]학교폭력 예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 24,098 24,748 -650

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 24,098 24,748 -650

1.[보]코딩교육 지원사업비 15,000 15,000 0

정경석 2023년 02월 16일 18시 53분 55초 11 전라북도교육청 태인중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 6,675 6,675 0

3.운영수당 4,100 4,100 0

4.일반수용비 1,225 1,225 0

2.학교정보화지원 9,098 9,748 -650

1.교육운영비 6,840 7,490 -650
정보화유지보수비 : (220,000원*1회*12개

월) - 2,760,000원 =
-120,000

인터넷통신비 : (345,830원*1교*12월) - 

4,680,000원 =
-530,000

2.기타자산취득비 258 258 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.시청각실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.교육여건 개선 87,700 75,700 12,000

1.교육환경개선 87,700 75,700 12,000

1.[목]과학실 환경개선사업 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.[목]교수학습여건개선사업비 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

3.[목]보건실 현대화 사업 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

4.[목]사물함교체비 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)사물함교체비 : 12,000,000원

*1교=
12,000,000

6.학교 일반운영 145,359 145,215 144

1.학교기관 운영 22,132 22,543 -411

1.부서기본운영 22,132 22,543 -411

1.교무부운영 9,373 9,383 -10

1.여비 3,330 3,230 100
관내외출장여비 : ((37,840원*8명*11월) -

 1,840,000원 ) - 1,390,000원 =
100,000

2.일반수용비 5,223 5,333 -110
복사용지구입 : (22,660원*30박스*3회) - 

2,150,000원 =
-110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 820 820 0

2.교장실운영 3,782 3,970 -188

1.여비 300 300 0

2.일반수용비 420 520 -100
프린터토너및 사무용품비 : (50,000원*1개

*0회) - 100,000원 =
-100,000

3.일반업무추진비 62 150 -88
접대용다과,음료 : (4,130원*15명*1회) - 

150,000원 =
-88,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 8,977 9,190 -213

1.기타공공요금 721 820 -99
재정보증보험료 : (12,200원*5명*1회) - 

160,000원 =
-99,000

2.여비 756 1,100 -344
관내외출장여비 : (21,000원*3명*12월) - 

1,100,000원 =
-344,000

3.일반수용비 6,500 6,270 230
사무용품및 소모품구입비 : (10,000원*10

종*2회) - 500,000원 =
-300,000

복사기및등사기소모품구입비 : ((133,330원*5종

*9회) - 4,150,000원 ) - 1,320,000원 =
530,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 120,277 119,722 555

1.학교시설장비유지 120,277 119,722 555

1.공공요금및제세공과금 16,420 14,940 1,480

1.기타공공요금 16,420 14,940 1,480
전기요금 : (1,020,830원*1개*12월) - 

10,800,000원 =
1,450,000

상하수도료 : ((182,500원*1개*12월) - 

1,440,000원 ) - 720,000원 =
30,000

2.당직관리 14,494 16,824 -2,330

1.운영수당 12,100 14,430 -2,330
당직수당 : (50,000원*484일/2교) - 

14,430,000원 =
-2,330,000

2.일반수용비 2,394 2,394 0

3.시설관리용역 76,923 75,113 1,810

1.기간제직원법정부담금 8 40 -32
일용근로자 법정부담금 : (1,970원*2명*2

회) - 40,000원 =
-32,000

2.일반수용비 76,915 75,073 1,842 시설물소규모수선및소모품구입비 : ((2,216,030원*3개

*10회) - 15,000,000원 ) - 49,639,000원 =
1,842,000

4.연료비 2,750 2,600 150

1.연료비 2,750 2,600 150
냉난방기유류비 : ((1,375원*1,000리터*2

회) - 2,000,000원 ) - 600,000원 =
150,000

5.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.화장실관리 9,690 10,245 -555
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,690 10,245 -555
쓰레기청소차사용료마대구입비 : ((175,000원*1

종*4회) - 640,000원 ) - 360,000원 =
-300,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : (7,850

원*100개*2회) - 1,825,000원 =
-255,000

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 410 410 0

1.학교운영위원회운영 410 410 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모교육 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

2.학부모회운영 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 750 750 0

3.일반업무추진비 730 730 0

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.조경공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,882,283 1,886,728 -4,445
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